

Associação Brasileira de Esportes e Lazer - ABEL

ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 001/2025 - Processo nº 12.151.045/2024

Ao(s) 14 dia(s) do mês de Novembro do ano de 2025, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br | www.bbmnet.com.br (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Laís Nogueira Reis do(a) Associação Brasileira de Esportes e Lazer - ABEL, inscrito no CNPJ sob o nº 15.137.372/0001-31, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Aquisição de Bens Comuns, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 11:00:22 AM do dia 23 de Janeiro de 2026

PARTICIPANTES:

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

Brava Esportes LTDA	55.797.870/0001-25
Carvalho e Leal Confecções Ltda	30.174.415/0001-42
Fascouros Indústria e Comércio de Artigos Têxteis LTDA	36.265.431/0001-27
MYR COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA	46.449.285/0001-43
Nova Capital Comércio de Material Esportivo Ltda	23.861.090/0001-00
PLAY FAIR CONFECÇÕES LTDA	02.812.564/0001-54
ROUTE LTDA	37.023.254/0001-35
SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	27.596.969/0001-23
TANKAVEL LTDA	47.326.875/0001-41
Traum Artigos Esportivos LTDA	02.441.945/0001-74
VSC2 Comércio, Serviços e Locação Ltda	07.341.734/0001-83

LOTE 1 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Bola de Voleibol - Bola oficial da fivb - mikasa v200w - material: poliuretano/microfibra original. Cor: azul/amarela. Tamanho: 5 - laminada - circunferência: 65-67 cm - peso: 260-280g.

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 617,00 Valor Final:R\$ 18.510,00 Marca/Modelo: Mikasa

Item nº 2 - Objeto: Carrinho de Bolas de Voleibol - Carrinho para armazenagem de bolas, com capacidade de armazenar de 25 a 30 bolas de voleibol, feito em estrutura de alumínio, traz hastes que mantêm a armação estável durante o uso, com rodinhas para facilitar o transporte. As bolas ficam armazenadas em uma bolsa de nylon. Composição estrutura: alumínio. Dimensão aproximada bolsa (a x l x c): 53 x 57 x 57cm. Altura aproximada: 101cm. Composição bolsa: nylon. Peso: 4,170kg.

Quantidade: 6 Preço unitário:R\$ 679,77 Valor Final:R\$ 4.078,62 Marca/Modelo: Kief

Item nº 3 - Objeto: Faixas Laterais - Duas faixas brancas tensionadas verticalmente à rede e colocadas diretamente acima de cada linha lateral. Elas têm 5cm de largura e 1m de comprimento e são consideradas como parte da rede.

Quantidade: 2 Preço unitário:R\$ 81,90 Valor Final:R\$ 163,80 Marca/Modelo: Gismar

Item nº 4 - Objeto: Placar de Mesa - Possui sistema articulado e pino de trava para ser apoiado na mesa. Leve e dobrável, possui formato fechado de pasta para facilitar o transporte. Os números são estampados na frente e no verso da placa, se um número estiver de um lado, o outro lado estará igual. Material: pvc (estrutura) e papelão (plaquinhas). Dimensões aberto: altura: 21cm. Largura: 20cm. Comprimento: 38cm. Dimensões fechado: altura: 21cm. Largura: 4cm. Comprimento: 38cm.

Quantidade: 2 Preço unitário:R\$ 105,30 Valor Final:R\$ 210,60 Marca/Modelo: Lorben

Item nº 5 - Objeto: Protetor de Cadeira de Árbitro - Superliga - Produzida em madeira revestida em espuma e nylon/kit de 3 peças individuais que vestem a cadeira de árbitro, sendo 01 peça central e 02 laterais. Contém: 01 peça frontal com 180cm de altura x 110cm de largura e 02 protetores laterais com 180cm de altura x 130cm de largura na base x 060 cm de largura no topo.

Quantidade: 1 Preço unitário:R\$ 1.281,98 Valor Final:R\$ 1.281,98 Marca/Modelo: SS ESPORTES

Item nº 6 - Objeto: Protetor de Poste - Produzido em nylon, estruturado com 8 tarugos de espuma extrusada, fechamento em velcro, personalizado com logotipos ou identidade visual de eventos ou liso. Medidas: 0,8 x 1,8m - um para cada poste.

Quantidade: 2 Preço unitário:R\$ 585,00 Valor Final:R\$ 1.170,00 Marca/Modelo: Velden

Item nº 7 - Objeto: Rede - A rede tem 1m de largura por 9,5 a 10 metros de comprimento (com 25 a 50cm além das faixas), feita em malhas quadradas pretas de 10cm de lado. Na parte superior, uma faixa horizontal de 7cm de largura, feita de uma tela branca dobrada ao meio, é costurada em toda sua extensão. Em cada extremidade da faixa há uma abertura através da qual passa uma corda, a fim de amarrá-la aos postes para manter a parte superior tensionada. Dentro desta faixa, um cabo flexível estica a rede nos postes e mantém sua parte superior tensionada. Na parte inferior da rede há outra faixa branca horizontal, com 5cm, similar à faixa superior, através da qual passa uma corda. Esta corda amarra a rede aos postes e mantém a parte inferior tensionada.

Quantidade: 2 Preço unitário:R\$ 292,50 Valor Final:R\$ 585,00 Marca/Modelo: Gismar

Valor Global (final):R\$ 26.000,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
	Participante					

Brava Esportes LTDA	3	55.797.870/0001-25	R\$ 43.068,14	R\$ 26.000,00	Diversas	Sim
Traum Artigos Esportivos LTDA	Participante 1	02.441.945/0001-74	R\$ 43.068,14	R\$ 26.950,00	Diversas	Sim
Nova Capital Comércio de Material Esportivo Ltda	Participante 2	23.861.090/0001-00	R\$ 70.068,44	R\$ 42.950,00	Diversas	Sim
SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	Participante 5	27.596.969/0001-23	R\$ 43.067,69	R\$ 42.990,00	Diversas	Sim
MYR COMERCIO DE ARTIGOS PEDAGOGICOS LTDA	Participante 4	46.449.285/0001-43	R\$ 43.068,14	R\$ 43.068,14	Diversas	Sim
TANKAVEL LTDA	Participante 6	47.326.875/0001-41	R\$ 43.080,00	R\$ 43.080,00	Diversas	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 2 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Uniforme - Mochila - (bolsa para transporte de material), confeccionada em material têxtil resistente com compartimentos central, 2 laterais e superior com fechamento em zíper, costado de espuma EVA, tecido respirável em dupla frontura, fitas em poliéster, com as seguintes medidas: 46 cm (A) x 30 cm (L) x 15 cm (P) – 20 litros. Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 36

Preço unitário: R\$ 288,00

Valor Final: R\$ 10.368,00

Marca/Modelo: própria

Valor Global (final): R\$ 10.368,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
VSC2 Comércio, Serviços e Locação Ltda	Participante 1	07.341.734/0001-83	R\$ 10.368,00	R\$ 10.368,00	propria	Sim
SPORTHAUS COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	Participante 2	27.596.969/0001-23	R\$ 10.377,36	R\$ 10.377,36	HWJ	Sim
Fascouros Indústria e Comércio de Artigos Têxteis LTDA	Participante 3	36.265.431/0001-27	R\$ 10.377,72	R\$ 10.377,72	Marca Própria	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 3 - Homologado

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Uniforme de Competição - Conjunto feminino - composto por: Camiseta tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, estampada com silk ou transfers PU com até 5 cores. Short de competição curto (meia coxa) poliamida + elastano, cós com 12 cm, peça com cor sólida a definir. Fio com flexibilidade, conforto e liberdade de movimento. Meião de jogo, par de meião feminino - cano alto poliamida + elastano, peça com cor sólida a definir. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas camisetas e shorts, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 96 Preço unitário:R\$ 205,00 Valor Final:R\$ 19.680,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 2 - Objeto: Uniforme de Competição - Conjunto Masculino - composto por: Camiseta tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, estampada com silk ou transfers PU com até 5 cores. Bermuda de competição (até joelho) tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, peça com cor sólida a definir. Meião de jogo, par de meião masculino - cano alto poliamida + elastano, peça com cor sólida a definir. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas camisetas e bermudas, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 40 Preço unitário:R\$ 195,00 Valor Final:R\$ 7.800,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 3 - Objeto: Uniforme de Treino - Conjunto feminino - composto por: Camiseta tecido poliamida + elastano com

gramatura 135 a 150, proteção UV50+, estampada com silk ou transfers PU com até 5 cores. Short de treino curto (meia coxa) poliamida + elastano, cós com 12 cm, peça com cor sólida a definir. Fio com flexibilidade, conforto e liberdade de movimento. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas camisetas e shorts, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 96 Preço unitário:R\$ 165,00 Valor Final:R\$ 15.840,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 4 - Objeto: Uniforme de Treino - Conjunto masculino - composto por Camiseta tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, estampada com silk ou transfers PU com até 5 cores. Bermuda de treino (até joelho) tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, peça com cor sólida a definir. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas camisetas e bermudas, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 165,00 Valor Final:R\$ 4.950,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 5 - Objeto: Uniforme de Viagem/Passeio - Conjunto Feminino - composto por Jaqueta feminina com zíper tecido Helanca Poliéster + Algodão na cor sólida a definir, com bolsos laterais sem zíper. Punho e bainha na cintura com ribana 2/1. Calça feminina com zíper no tornozelo (interno) tecido Helanca Poliéster + Algodão na cor sólida a definir, com bolsos laterais sem zíper. Camisa polo feminina tecido piquet poliéster + algodão na cor sólida a definir. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas jaquetas, camisa polo e calça, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 48 Preço unitário:R\$ 330,00 Valor Final:R\$ 15.840,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 6 - Objeto: Uniforme de Viagem/Passeio - Conjunto Masculino - composto por: Jaqueta masculina com zíper tecido Helanca Poliéster + Algodão na cor sólida a definir, com bolsos laterais sem zíper. Punho e bainha na cintura com ribana 2/1. Calça masculina com zíper no tornozelo (interno) tecido Helanca Poliéster + Algodão na cor sólida a definir, com bolsos laterais sem zíper. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas jaquetas e calças, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 279,50 Valor Final:R\$ 5.590,00 Marca/Modelo: propria

Item nº 7 - Objeto: Uniforme de Viagem/Passeio - Conjunto Masculino - composto por Camisa polo masculina tecido piquet poliéster + algodão na cor sólida a definir. Bermuda (até joelho) tecido poliamida + elastano com gramatura 135 a 150, proteção UV50+, peça com cor sólida a definir. Tamanhos a serem disponibilizados (P, M, G, GG, XG). Aplicação de silk com 3 ou mais cores da logomarca do clube, Selo de Formação de Atletas do CBC e patrocinadores, nas camisas polo e bermudas, conforme manual de identificação visual.

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 180,00 Valor Final:R\$ 3.600,00 Marca/Modelo: propria

Valor Global (final):R\$ 73.300,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
Carvalho e Leal Confecções Ltda	Participante 1	30.174.415/0001-42	R\$ 78.750,00	R\$ 73.300,00	propria	Sim
Nova Capital Comércio de Material Esportivo Ltda	Participante 2	23.861.090/0001-00	R\$ 79.061,42	R\$ 73.400,00	ROCHA SPORTS	Sim

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nome/Razão Social	Apelido	Documento do Licitante	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
PLAY FAIR CONFECÇÕES LTDA	Participante 3	02.812.564/0001-54	R\$ 79.061,42	R\$ 72.400,00	Própria	Sim
Justificativa						
Conforme parecer da comissão técnica da equipe de vôlei, representada pelo Presidente da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ESPORTES E LAZER - ABEL, em anexo, a empresa descumpriu com o previsto no Edital e Anexos no que tange a qualidade do material e suas especificações descritas.						
ROUTE LTDA	Participante 4	37.023.254/0001-35	R\$ 79.061,42	R\$ 73.250,00	PRÓPRIA	Sim
Justificativa						
Prezados, Considerando que foi concedido prazo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir de 10/12/2025, para apresentação da amostra, com término em 26/12/2025, e que, de forma excepcional, foram concedidas prorrogações adicionais condicionadas à comprovação efetiva de postagem, registra-se que: Em 26/12/2025, o código de rastreio apresentado pelo fornecedor constava como “Aguardando postagem pelo remetente”, não caracterizando a efetiva remessa da amostra; Em 29/12/2025, foi registrada a postagem do objeto, com previsão de entrega em 05/01/2026, prazo este aceito de forma excepcional pelo Clube; Contudo, até a presente data, 06/01/2026, a amostra não foi entregue, constando no sistema dos Correios mensagem de pendência operacional; Ressalta-se que a responsabilidade pela entrega da amostra é integralmente do fornecedor, independentemente da modalidade de envio ou de eventuais intercorrências operacionais do transportador, não tendo sido apresentados acompanhamento ativo, esclarecimentos formais ou justificativas tempestivas acerca dos atrasos verificados. Diante do descumprimento do prazo originalmente concedido e também do prazo excepcionalmente prorrogado, e em observância ao disposto no item 6.3.2.4 do Edital, que prevê a recusa da proposta em caso de não entrega ou atraso da amostra sem justificativa aceita, a proposta do fornecedor é DESCLASSIFICADA. Na sequência, será convocado o próximo colocado, na ordem de classificação, para prosseguimento do certame.						

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

LOTE 4 - Deserto

Critério de Participação: Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

Item nº 1 - Objeto: Aparelho de Laser Terapia Portátil - Laser vermelho (660 nm) e infravermelho (808 nm) potência: 100 mw ± 20% sem fio função: reabilitação e recovery.

Quantidade: 2 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 2 - Objeto: Sistema de Calor E Vibração - Ombro Direito - Sistema de terapia de calor e vibração para melhorar a circulação sanguínea, aliviar a dor e acelerar a recuperação muscular. Fonte de alimentação: cabo de carregamento minutos de uso contínuo. Três configurações de temperatura e três configurações de vibração. Adequado para uso em diferentes áreas do ombro, incluindo a parte superior a venom 2.

Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 3 - Objeto: Sistema de Calor e Vibração - Pernas - Sistema de terapia de calor e vibração para melhorar a circulação sanguínea, aliviar a dor e acelerar a recuperação muscular. Fonte de alimentação: cabo de carregamento usb. Bateria recarregável de íon de lítio com duração de até 90 minutos de uso contínuo. Três configurações de temperatura e três configurações de vibração. Adequado para uso em diferentes áreas da perna, incluindo a parte superior, inferior e ao redor da articulação. Igual, similar ou superior a venom 2.

Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 4 - Objeto: Sistema de Compressão com Botas - Sistema de compressão dinâmica pneumática sequencial projetado para ajudar na recuperação muscular. Acompanha 1 sistema de controle e 1 par de botas de membros inferiores. Igual, similar ou superior a normatec 3.

Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Item nº 5 - Objeto: Sistema de Calor E Vibração - Coluna - Sistema de terapia de calor e vibração para melhorar a circulação sanguínea, aliviar a dor e acelerar a recuperação muscular. Fonte de alimentação: cabo de carregamento usb. Bateria recarregável de íon de lítio com duração de até 90 minutos de uso contínuo. Três configurações de temperatura e três configurações de vibração. Igual, similar ou superior a venom 2.

Quantidade: 1 Preço unitário: - Valor Final: - Marca/Modelo: -

Valor Global (final):R\$ 0,00

Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos

CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nenhum participante foi classificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

Nenhum participante foi desclassificado neste lote.

PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

Laís Nogueira Reis

Pregoeiro

Marli Barauna

Equipe de Apoio